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Thüringer Landesamt für Statistik 
 

 

Pressemitteilung 064/2014                 Erfurt, 26. März 2014 

 

Ausgaben und Einnahmen der Thüringer Kommunen im Jahr 2013 
 
Im Jahr 2013 sind bei den Thüringer Kommunen sowohl die Ausgaben als auch die Einnahmen ge-

genüber dem Vorjahr gestiegen. Die Ausgaben der Thüringer Kommunen lagen nach Mitteilung des 

Thüringer Landesamtes für Statistik im Jahr 2013 mit 4,943 Milliarden Euro um 163 Millionen Euro 

bzw. 3,4 Prozent höher als im Vorjahreszeitraum. 

 

Hauptgründe für diese Entwicklung waren u. a. gewachsene Ausgaben für den laufenden Sachauf-

wand, höhere Ausgaben für soziale Leistungen und gestiegene Personalausgaben. 

Die Ausgaben für soziale Leistungen fielen mit insgesamt 1,223 Milliarden Euro um 49 Millionen Euro 

höher aus als im Jahr 2012. Von den 1,223 Milliarden Euro waren u. a. 527 Millionen Euro für Sozial-

hilfe (+ 30 Millionen Euro), 173 Millionen Euro für die Jugendhilfe (+ 9 Millionen Euro) sowie 

302 Millionen Euro als aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen an die Arbeitsgemeinschaften 

(+ 4 Millionen Euro) zu zahlen. 

 

Für den laufenden Sachaufwand wurden insgesamt 884 Millionen Euro ausgegeben und damit 

44 Millionen Euro mehr als im Vorjahr. Dieser Anstieg resultierte vor allem aus höheren Ausgaben für 

die Unterhaltung und Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen sowie des sonstigen 

unbeweglichen Vermögens. 

 

Die Personalausgaben sind gegenüber dem Vorjahreszeitraum um 31 Millionen Euro bzw. 2,3 Prozent 

gestiegen und beliefen sich auf insgesamt 1,384 Milliarden Euro, was vor allem auf tarifliche Anpas-

sungen und geringe Personalzuführungen zurückzuführen ist. 

 

Die Ausgaben für Sachinvestitionen sind auf dem gleichen Vorjahresniveau. Hier wurden insgesamt 

590 Millionen Euro ausgegeben, 0,1 Prozent weniger als im Jahr zuvor. 

 

Im Jahr 2013 konnten die Kommunen 5,024 Milliarden Euro als Einnahmen verbuchen. Das waren 

210 Millionen Euro bzw. 4,4 Prozent mehr als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. Damit wurde in den 
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Kommunen ein Finanzierungsüberschuss in der Abgrenzung der Finanzstatistik in Höhe von 81 Millio-

nen Euro erzielt, nachdem er im Jahr 2012 bei 34 Millionen Euro lag. 

 

Bei den Steuereinnahmen setzte sich die positive Entwicklung aus dem Vorjahr fort. Die Einnahmen 

aus Steuern und steuerähnlichen Einnahmen beliefen sich auf 1,347 Milliarden Euro und waren damit 

um 70 Millionen Euro höher als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum. Hauptgründe hierfür waren die 

Mehreinnahmen aus der Gewerbesteuer (netto) in Höhe von 32 Millionen Euro und aus dem Gemein-

deanteil an der Einkommensteuer in Höhe von 29 Millionen Euro.  

 
 
Den größten Anteil der Einnahmen bildeten die laufenden und investiven Finanzzuweisungen vom 

Land mit einem Volumen von 2,616 Milliarden Euro, das entsprach 52,1 Prozent an den Gesamtein-

nahmen. Im Jahr 2012 waren es 2,530 Milliarden Euro. 

Bei den Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb war ein Anstieg um 30 Millionen Euro auf 

658 Millionen Euro festzustellen. 

 
 
Weitere Auskünfte erteilt: 
Kerstin Zimmermann 
Telefon: (03681) 354 262 
E-Mail: kerstin.zimmermann@statistik.thueringen.de 
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Prozent

Personalausgaben 1 352 857  1 384 224   31 367   2,3  

Laufender Sachaufw and  839 168   883 505   44 337   5,3  

Zinsausgaben  83 697   79 822  - 3 875  - 4,6  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse, Schuldendiensthilfen 2 429 618  2 542 221   112 603   4,6  

darunter

soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilg.nach SGB II) 1 173 673  1 223 091   49 418   4,2  

Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 4 705 340  4 889 773   184 433   3,9  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  597 947   620 933   22 986   3,8  

Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 4 107 392  4 268 839   161 447   3,9  

Sachinvestitionen  590 542   590 098  -  444  - 0,1  

davon

Baumaßnahmen  509 656   505 260  - 4 395  - 0,9  

Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  80 887   84 838   3 951   4,9  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  65 342   68 606   3 264   5,0  

Darlehen  10 781   18 204   7 424   68,9  

Erw erb von Beteiligungen  14 369   5 732  - 8 637  - 60,1  

Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  1 701   1 874    173   10,2  

Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  682 736   684 515   1 779   0,3  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  9 878   10 370    492   5,0  

Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  672 857   674 145   1 287   0,2  

Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 4 780 250  4 942 984   162 734   3,4  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und

Gemeindeverbände nach Arten

Ausgaben

1.1. - 31.12.

2012

1.1. - 31.12.

2013

Veränderungen

2013

gegenüber

2012

1 000 Euro
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Prozent

Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 276 156  1 346 624   70 468   5,5  

Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  628 067   658 198   30 131   4,8  

Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  15 480   11 184  - 4 297  - 27,8  

Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse 3 082 166  3 163 415   81 249   2,6  

davon

vom öffentlichen Bereich 2 992 704  3 073 406   80 702   2,7  

von anderen Bereichen  89 462   90 009    547   0,6  

Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 5 001 869  5 179 420   177 551   3,5  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  597 947   620 933   22 986   3,8  

Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 4 403 922  4 558 487   154 565   3,5  

Veräußerung von Vermögen  83 130   84 017    886   1,1  

Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  303 661   347 077   43 416   14,3  

davon

vom öffentlichen Bereich  296 946   340 845   43 899   14,8  

von anderen Bereichen  6 714   6 231  -  483  - 7,2  

Beiträge und ähnliche Entgelte  26 469   28 654   2 185   8,3  

Darlehensrückflüsse  4 532   9 657   5 124   113,1  

Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich  2 607   6 904   4 297   164,8  

Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  420 399   476 309   55 909   13,3  

Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  9 878   10 370    492   5,0  

Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  410 521   465 939   55 418   13,5  

Gesamteinnahmen (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 4 814 443  5 024 426   209 983   4,4  

Finanzierungssaldo  34 193   81 441  x  x  

Schuldenstand (ohne Kassenkredit) 2 106 243  2 014 247  - 91 996  - 4,4  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

Schulden

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen sowie Schulden der Gemeinden und

Gemeindeverbände nach Arten

Einnahmen

1.1. - 31.12.

2012

1.1. - 31.12.

2013

Veränderungen

2013

gegenüber

2012

1 000 Euro
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1 Personalausgaben 1 352 857    611  1 384 224    640  

2 Laufender Sachaufw and  839 168    379   883 505    408  

3 sächliche Verw altungsaufgaben  802 242    362   842 822    390  

4 Erstattungen an andere Bereiche  36 926    17   40 683    19  

5 Zinsausgaben  83 697    38   79 822    37  

6 an öffentlichen Bereich   88    0    683    0  

7 an andere Bereiche  83 610    38   79 139    37  

8 Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse,

Schuldendiensthilfen 2 429 618   1 097  2 542 221   1 175  

9 an öffentlichen Bereich  691 951    312   724 113    335  

10 allgemeine Zuw eisungen und Umlagen  512 064    231   538 026    249  

11 an Land  3 388    2   14 876    7  

12 an Gemeinden und Gemeindeverbände  508 673    230   523 146    242  

13 an Zw eckverbände und sonstigen öffentlichen Bereich   3    0    3    0  

14 Zuw eisungen für laufende Zw ecke und

Schuldendiensthilfen  179 888    81   186 087    86  

15 an andere Bereiche 1 737 666    785  1 818 108    840  

16 laufende Zuschüsse an Unternehmen  218 242    99   194 395    90  

17 laufende Zuschüsse an übrige Bereiche  345 017    156   399 880    185  

18 soziale Leistungen (einschl.aufg.bezog.Leist.beteilig. SGB II) 1 173 673    530  1 223 091    565  

19 Schuldendiensthilfen   734    0    742    0  

20 Bruttoausgaben der laufenden Rechnung 4 705 340   2 125  4 889 773   2 260  

21 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  597 947    270   620 933    287  

22 Gesamtausgaben der laufenden Rechnung 4 107 392   1 855  4 268 839   1 973  

23 Sachinvestitionen  590 542    267   590 098    273  

24 Baumaßnahmen  509 656    230   505 260    234  

25 für Schulen  64 694    29   53 799    25  

26 für Städteplanung  70 160    32   77 000    36  

27 für Straßen  146 464    66   137 874    64  

28 für Abw asserbeseitigung  5 830    3   3 161    1  

29 Erw erb von unbew eglichen und bew eglichen Sachen  80 887    37   84 838    39  

30 Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  65 342    30   68 606    32  

31 an öffentlichen Bereich  22 382    10   20 783    10  

32 an andere Bereiche  42 960    19   47 823    22  

33 Darlehen  10 781    5   18 204    8  

34 Erw erb von Beteiligungen  14 369    6   5 732    3  

35 Tilgungsausgaben an öffentlichen Bereich  1 701    1   1 874    1  

36 Bruttoausgaben der Kapitalrechnung  682 736    308   684 515    316  

37 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  9 878    4   10 370    5  

38 Gesamtausgaben der Kapitalrechnung  672 857    304   674 145    312  

39 Gesamtausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgänge) 4 780 250   2 159  4 942 984   2 285  

40 Saldo (Finanzierungsüberschuss)  34 193    15   81 441    38  

41 Schuldentilgung  271 669    123   306 755    142  

42 der Kreditmarktmittel  271 643    123   306 565    142  

43 der inneren Darlehen   26    0    190    0  

44 Deckung von Vorjahresfehlbeträgen  5 188    2   3 578    2  

laufende Rechnung

Kapitalrechnung

besondere Finanzierungsvorgänge

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten

Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Ausgaben

1.1. - 31.12.2012 1.1. - 31.12.2013

1 000 Euro Euro je EW1) 1 000 Euro Euro je EW2)
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45 Steuern und steuerähnliche Einnahmen 1 276 156    576  1 346 624    622  

46 Grundsteuer  212 733    96   219 682    102  

47 Gew erbesteuer (netto)  553 445    250   585 639    271  

48 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  415 110    187   444 122    205  

49 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  78 705    36   81 365    38  

50 sonstige Steuern und steuerähnliche Einnahmen  16 162    7   15 816    7  

51 Einnahmen aus Verw altung und Betrieb  628 067    284   658 198    304  

52 Gebühren, sonstige Entgelte  318 428    144   332 868    154  

53 übrige Vew altungs- und Betriebseinnahmen  190 170    86   197 982    92  

54 Gew innanteile, Konzessionsabgaben  119 469    54   127 348    59  

55 Zinseinnahmen und Schuldendiensthilfen  15 480    7   11 184    5  

56 vom öffentlichen Bereich  1 036    0   1 000    0  

57 von anderen Bereichen  14 444    7   10 184    5  

58 Laufende Zuw eisungen und Zuschüsse 3 082 166   1 392  3 163 415   1 462  

59 vom öffentlichen Bereich 2 992 704   1 351  3 073 406   1 420  

60 von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  85 703    39   104 889    48  

61 allgemeine Finanzzuw eisungen vom Land 1 315 009    594  1 636 176    756  

62 Schlüsselzuw eisungen  856 731    387  1 305 294    603  

63 übrige vom Land  932 910    421   656 042    303  

64 allgemeine Finanzzuw eisungen von Gemeinden u. Gem.verb.  509 357    230   520 849    241  

65 übrige von Gemeinden und Gemeindeverbänden  88 572    40   100 019    46  

66 von Zw eckverbänden  4 258    2   3 941    2  

67 vom sonstigen öffentlichen Bereich  56 895    26   51 489    24  

68 von anderen Bereichen  89 462    40   90 009    42  

69 Bruttoeinnahmen der laufenden Rechnung 5 001 869   2 259  5 179 420   2 394  

70 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  597 947    270   620 933    287  

71 Gesamteinnahmen der laufenden Rechnung 4 403 922   1 989  4 558 487   2 107  

72 Veräußerung von Vermögen  83 130    38   84 017    39  

73 Zuw eisungen und Zuschüsse für Investitionen  303 661    137   347 077    160  

74 vom öffentlichen Bereich  296 946    134   340 845    158  

75 von Bund, Lastenausgleichsfonds, ERP-Sondervermögen  4 122    2   8 855    4  

76 vom Land  281 950    127   323 444    149  

77 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  9 513    4   8 096    4  

78 von Zw eckverbänden  1 356    1    448    0  

79 vom sonstigen öffentlichen Bereich   5    0    2    0  

80 von anderen Bereichen  6 714    3   6 231    3  

81 Beiträge und ähnliche Entgelte  26 469    12   28 654    13  

82 Darlehensrückflüsse  4 532    2   9 657    4  

83 Schuldenaufnahme vom öffentlichen Bereich  2 607    1   6 904    3  

84 Bruttoeinnahmen der Kapitalrechnung  420 399    190   476 309    220  

85 Abzüglich Zahlungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  9 878    4   10 370    5  

86 Gesamteinnahmen der Kapitalrechnung  410 521    185   465 939    215  

87 Gesamteinnahmen (ohne bes. Finanzierungsvorgänge) 4 814 443   2 174  5 024 426   2 322  

88 Saldo (Finanzierungsdefizit) -  -  -  -  

89 Schuldenaufnahme  171 320    77   204 292    94  

90 der Kreditmarktmittel  171 140    77   204 292    94  

91 der inneren Darlehen   180    0  -  -  

besondere Finanzierungsvorgänge

Kassenmäßige Ausgaben und Einnahmen nach Arten

Noch: Gemeinden und Gemeindeverbände

Nr. Einnahmen

1.1. - 31.12.2012 1.1. - 31.12.2013

1 000 Euro Euro je EW1) 1 000 Euro Euro je EW2)

laufende Rechnung

Kapitalrechnung


